



SADECO

Nathalie PAILLARD

Thierry MARTEAU

Sylvie LESTIC

Experts Comptables

Commissaires aux Comptes

COMPTES ANNUELS

ASS DE GESTION DE L'UCO-LAVAL

25 Rue du Mans

53000 LAVAL

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023



Sommaire

Rapport de l'Expert Comptable	2
Etats Financiers	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte de Résultat	6
Compte de Résultat	7
Annexe	8
Règles et méthodes comptables	9
Notes sur le bilan	11
Notes sur le compte de résultat	20
Autres informations	21
Effectifs	22
Clés de répartition	23
Documents Complémentaires	24
Bilan Actif détaillé	25
Bilan Passif détaillé	27
Compte de Résultat détaillé	29
Compte de Résultat détaillé	33

Rapport de l'Expert Comptable

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association
ASS DE GESTION DE L'UCO-LAVAL
Pour l'exercice du 01 janvier 2023 au 31 décembre 2023

Et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des experts comptables.
A la date de nos travaux et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en Euros
Total bilan	3 146 240
Chiffre d'affaires	2 525 951
Résultat net comptable (Bénéfice)	71 310

Fait à Laval
Le 29 mars 2024

Nathalie PAILLARD
Expert comptable

Comptes Annuels

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etats Financiers

Bilan Actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similai	27 841	27 841		267
Immobilisations corporelles				
Constructions	1 484 157	1 279 290	204 867	231 938
Installations techniques, matériels et outillages industriel	1 097 382	923 241	174 140	172 600
Autres immobilisations corporelles	46 572	26 485	20 086	22 915
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	50 048		50 048	50 048
Autres immobilisations financières	200		200	200
Total I	2 706 199	2 256 857	449 342	477 968
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	1 173 978	93 996	1 079 982	955 421
Autres créances	59 486		59 486	172 362
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	1 547 563		1 547 563	1 402 920
Charges constatés d'avance	9 868		9 868	12 333
Total II	2 790 894	93 996	2 696 898	2 543 036
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 497 094	2 350 853	3 146 240	3 021 004

Bilan Passif

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Autres fonds propres	22 776	22 776
Réserves		
Réserves pour projets de l'entité	46 345	46 345
Report à nouveau	727 705	612 208
Excédent ou déficit de l'exercice	71 310	115 497
Situation nette (sous-total)	868 136	796 826
Subventions d'investissement	200 781	210 322
Total I	1 068 917	1 007 148
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	100 000	50 000
Provisions pour charges	19 333	23 383
Total III	119 333	73 383
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	72 850	92 352
Emprunts et dettes financières diverses	169 661	191 640
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	501 622	544 069
Dettes fiscales et sociales	248 042	199 936
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 513	
Autres dettes	94 253	68 203
Produits constatés d'avance	869 049	844 273
Total IV	1 957 991	1 940 473
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 146 240	3 021 004

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Ventes de prestations de services	2 440 951	2 567 477
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	195 103	185 103
Ressources liées à la générosité du public	85 000	80 000
Dont Mécénats	85 000	80 000
Contributions financières	10 000	49 358
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	46 710	4 448
Utilisation des fonds dédiés		7 500
Autres produits	10 520	13 588
Total I	2 788 285	2 907 474
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	675 538	971 182
Impôts, taxes et versements assimilés	16 344	13 251
Salaires et traitements	1 345 461	1 175 398
Charges sociales	513 378	446 692
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	176 880	202 039
Autres charges	1 801	393
Total II	2 729 402	2 808 955
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	58 883	98 520
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	3 518	1 984
Total III	3 518	1 984
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	3 228	2 983
Total IV	3 228	2 983
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	290	-999

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	59 173	97 521
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	64 671	86 031
Total V	64 671	86 031
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	2 535	10 888
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	50 000	57 166
Total VI	52 535	68 054
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	12 136	17 976
Total des produits (I+III+V)	2 856 475	2 995 489
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2 785 165	2 879 992
EXCEDENT OU DEFICIT	71 310	115 497

Comptes Annuels

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : DE GESTION DE L'UCO-LAVAL

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 3 146 240 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 71 310 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'association UCO Laval est l'organisme de gestion du campus Mayennais de l'Université Catholique de l'Ouest. Elle appartient au réseau de l'Université Catholique de l'Ouest dont la maison mère se situe à Angers. Elle est régie par la loi du 1er juillet 1901.

Le développement de l'UCO Laval s'inscrit dans un mouvement général de démocratisation et de diffusion géographique de l'Enseignement Supérieur pour rendre possible l'accès au sein de villes de taille moyenne comme celle de Laval.

L'UCO Laval délivre un enseignement universitaire et professionnel en formation initiale ou continue, à temps plein ou en alternance, à travers des cours universitaires et pratiques. L'établissement contribue aussi au développement de la vie culturelle, scientifique et universitaire.

En synergie avec le réseau de l'enseignement catholique de la Mayenne et avec le réseau de l'Université Catholique de l'Ouest l'UCO Laval propose des filières complètes de formation professionnelle. Quel que soit le niveau d'études, l'alternance en général et l'apprentissage en particulier seront privilégiés ainsi que le partenariat avec les professionnels de la branche. Les effectifs étudiants de ces spécialisations professionnelles restent proportionnés aux débouchés potentiels. L'UCO Laval a vocation à développer toute contribution directe ou indirecte à la formation continue et/ou alternée et à l'élaboration de filières nouvelles en fonction des besoins décelés par les organisations professionnelles ou autres organismes.

Ainsi l'UCO Laval contribue et s'associe pleinement à l'effort local, régional et national d'Education.

Pour réaliser son objectif, l'association est amenée à employer les moyens suivants :

- Développement de formations universitaires, de facultés libres,
- Développement de formations technologiques ou professionnelles conduisant à des qualifications professionnelles ou à des spécialisations reconnues,
- Développement de formations en alternance (apprentissage...),
- Création de formations ponctuelles de découverte technique,
- Création de filières ouvertes à la formation continue,
- Édition et diffusion de revues,
- Organisation de manifestations culturelles, de conférences, de colloques,
- Accueil d'étudiants, de stagiaires, de chercheurs, de professionnels, français ou étrangers,
- Édition de supports écrits, audiovisuels, web,
- Organisation et collaboration à la mise en place et au fonctionnement de réseaux de communication,
- Participation à des manifestations culturelles, des conférences, des colloques,
- Participation à des activités de recherche, de recherche-développement, de transferts de technologie, de manière autonome ou en partenariat, éventuellement dans le cadre de réseaux ("Laval – Mayenne - Technopole", Renasup...)
- Constitution de conseils de perfectionnement consultatifs d'experts.

L'association peut passer avec l'État, tous établissements publics, tous établissements consulaires, toute collectivité territoriale, tout contrat ou convention pour la prise en charge de tout ou partie des filières d'enseignement dispensé dans l'établissement.

L'association pourra signer toute convention avec des entreprises, associations afin de permettre la réalisation de son objet.

Règles et méthodes comptables

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire et dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- * Constructions : 10 à 30 ans
- * Matériel et outillage industriels : 3 à 5 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 7 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 à 5 ans
- * Mobilier : 3 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	27 841			27 841
Immobilisations incorporelles	27 841			27 841
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	1 484 157			1 484 157
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	993 288	104 094		1 097 382
- Installations générales, agencements aménagements divers	3 973			3 973
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	42 599			42 599
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	2 524 016	104 094		2 628 110
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	50 048			50 048
- Prêts et autres immobilisations financières	200			200
Immobilisations financières	50 248			50 248
ACTIF IMMOBILISE	2 602 105	104 094		2 706 199

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		104 094		104 094
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		104 094		104 094
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Immobilisations corporelles

Les nouvelles normes comptables selon la méthode par composants a été appliqué pour les constructions et la chaufferie.

Chaque bâtiment est décomposé comme suit :

- Gros oeuvre	L	30 ans
- Menuiserie extérieure	L	25 ans
- I.G.T	L	15 ans
- Menuiserie intérieure	L	20 ans
- Agencement	L	10 ans

Les autres constructions sont pris au global pour :

- L'extérieur	L	15 ans
- Le préau	L	10 ans
- La maison des apprentis	L	10 ans
- Les ascenseurs	L	12 ans

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	27 574	267		27 841
Immobilisations incorporelles	27 574	267		27 841
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	1 252 219	27 071		1 279 290
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	820 688	102 553		923 241
- Installations générales, agencements aménagements divers	3 973			3 973
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	19 683	2 829		22 512
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	2 096 563	132 453		2 229 016
ACTIF IMMOBILISE	2 124 137	132 720		2 256 857

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 1 243 532 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	200		200
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	1 173 978	1 000 793	173 185
Autres	59 486	59 486	
Charges constatées d'avance	9 868	9 868	
Total	1 243 532	1 070 147	173 385
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Clients factures à établir	106 196
Produits a recevoir	32 933
Total	139 129

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de re					
Fonds propres avec droit de re	22 776				22 776
Ecart de réévaluation					
Réserves	46 345				46 345
Report à Nouveau	612 208		115 497		727 705
Excédent ou déficit de l'exercic	115 497	-115 497	71 310		71 310
Situation nette	796 826	-115 497	186 807		868 136
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	210 322		102 160	111 701	200 781
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
TOTAL	1 007 148	-115 497	288 967	111 701	1 068 917

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	23 383		4 051		19 333
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	50 000	50 000			100 000
Total	73 383	50 000	4 051		119 333
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation					
Financières					
Exceptionnelles		50 000	4 051		

Engagements pris en matière de retraite :

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés "administratifs" au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'un pourcentage de probabilité qu'il reste dans l'association jusqu'à l'âge de la retraite, est comptabilisé en provision pour risques et charges pour un montant de 19 332.71 euros.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- départ volontaire du salarié à 64 ans,
- taux d'actualisation égal à 3.20%.

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés "pédagogiques" au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'un pourcentage de probabilité qu'il reste dans l'association jusqu'à l'âge de la retraite, n'est pas comptabilisé en provision pour risques et charges. Le montant pour l'année 2023 s'élève à 104 140.59 euros.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- départ volontaire du salarié à 64 ans,
- taux d'actualisation égal à 3.20%.

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 957 991 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	72 850	20 964	51 886	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	195	195		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	501 622	501 622		
Dettes fiscales et sociales	248 042	248 042		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 513	2 513		
Autres dettes (**)	263 720	263 720		
Produits constatés d'avance	869 049	869 049		
Total	1 957 991	1 906 105	51 886	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	19 502			
(**) Dont envers les associés				

- Dettes envers CFA EC 53 (143 584.98 euros) : il a été décidé, lors du Conseil d'administration du 28 mars 2017, que la dette envers le CFA serait rembourser par une indemnité d'occupation des locaux pour un montant annuel de 22 000,00 euros jusqu'à apurement de celle-ci.

- Dettes envers le Lycée Haute-follis (25 881,12).

Notes sur le bilan

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Dettes garanties	Montant des suretés	Valeurs des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit	72 850		
Emprunts et dettes divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Total	72 850		

Cautionnement solidaire de l'emprunt du crédit mutuel de l'association des écoles libres de Mayenne pour 162 500 euros.

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs fact non parvenue	231 423
Frs immobil. - fact. non parvenues	2 513
Interets courus	195
Personnel. congés à payer	92 089
Pers. aut.charges a payer	11 270
Personnel. charges sur congés à pay	36 555
Part. form. continue a payer	3 667
Clients credit.-rrr a acc	15 114
Total	392 825

Notes sur le bilan**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatees d avance	9 868		
Total	9 868		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatees d avance	869 049		
Total	869 049		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation			150 000		45 103	195 103
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissem			60 620			60 621
						255 724

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Les rémunérations versées aux trois plus haut cadres salariés s'élèvent à 144 141,95 euros.

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat	3 022	2 918
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total	3 022	2 918
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	3 022	2 918
Total	3 022	2 918

La valorisation des 145 heures des bénévoles est estimé avec le taux horaire d'un administratif soit 20,84 euros chargé.

Effectifs

Les effectifs « élèves-étudiants » se répartissent comme suit :

	<u>ANNEE 2022/2023</u>	<u>ANNEE 2023/2024</u>
- étudiants en 1 ^{ère} année de Licence Histoire	30	20
- étudiants en 2 ^{ème} année de Licence Histoire	17	24
- étudiants en 3 ^{ème} année de Licence Histoire	19	15
- apprentis en L2 Info com parcours libraire	28	31
- apprentis en L3 info com parcours libraire	25	28
- étudiants L3DI 1 ^{ère} année	37	41
2 ^{ème} année	22	19
3 ^{ème} année	36	21
- Licence 1 Eco-gestion	18	24
- Licence 2 Eco-gestion	13 + 3 apprentis	12
- Licence 3 Eco-gestion	9	13
- Licence professionnelle 3D temps réel	12	12
- Licence professionnelle Banque Assurance		1 contrats pro.
	41 apprentis	32 apprentis
- Licence professionnelle Métiers du BT	17 apprentis	18 apprentis
- Master innovation entreprise et sociétés		
1 ^{ère} année	14 apprentis	20 dont 10 apprentis
2 ^{ème} année	4	11 apprentis
	7 apprentis + 1 Cp	
- Licence info.com parcours journalisme		
1 ^{ère} année	27	25
2 ^{ème} année	17	23
3 ^{ème} année	16	17
	----	----
	413	407

Les effectifs « personnel enseignant et administratif » se répartissent comme suit :

Personnel permanent	33 (21 ETP)	27 (25,03 ETP)
Vacataires	74 (2,48 ETP)	72 (2,47 ETP)

Clés de répartition

CHOIX DES CLES DE REPARTITION
ET METHODE D'APPLICATION

CLES	SECTIONS	2022/2023	2023/2024
UCOD=UCOD23	LH	19,00%	18,53%
	UCO BA	0,00%	0,00%
	CFA BA	9,00%	7,22%
	CFA LL	7,00%	8,32%
	L3DI	32,00%	26,76%
	UCO MBTP	0,00%	0,00%
	CFA MBTP	4,00%	3,00%
	UCO LEG	8,00%	11,25%
	CFA LEG	1,00%	0,00%
	LICJ	17,00%	19,61%
	UCO MIES	1,00%	1,95%
	CFA MIES	2,00%	3,37%
DLH (Licence Histoire)		100,00%	100,00%
DCFABA		100,00%	100,00%
DCFALL		100,00%	100,00%
DL3DI		100,00%	100,00%
DMBTP		100,00%	100,00%
DUCOBA		100,00%	100,00%
DCFAMBTP		100,00%	100,00%
DLEG		100,00%	100,00%
DCFALEG		100,00%	100,00%
DLICJ		100,00%	
UCOU23	LH	25,00%	23,72%
	UCO BA	0,00%	0,00%
	UCO MBTP	0,00%	0,00%
	L3DI	41,00%	34,26%
	UCOLEG	11,00%	14,41%
	LICJ	22,00%	25,11%
	UCO MIES	1,00%	2,49%
CFA UNIVERSITAIRE	CFA LL	31,00%	37,96%
CFA UCO 23	CFA BA	36,00%	32,97%
	CFA MBTP	15,00%	13,70%
	CFALLEG	2,00%	0,00%
	CFA MIES	16,00%	15,37%
DLBA 23	UCO BA	0,00%	7,00%
	CFA BA	100,00%	93,00%
ECFA23	CFALL	47,00%	53,52%
	CFA BA	53,00%	46,48%
DMIES23	UCOMIES	19,00%	36,67%
	CFAMIES	81,00%	63,33%
DLMBTP 23	UCO MBTP		0,00%
	CFA MBTP	100,00%	100,00%
DMURAT23	CFABA		20,00%
	LH		20,00%
	LICJ		20,00%
	UCOLEG		20,00%
	DLICJ		10,00%
	3DIL		10,00%

Légende :

LH : Licence Histoire
 LBA : Licence Banque Assurance
 L3DIL : Licence 3 dil
 LL : Licence Librairie
 LEG : Licence éco gestion
 LICJ : Licence.com parcours journalisme
 MIES : Master innovation entreprise et sociétés

Comptes Annuels

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Documents Complémentaires

Bilan Actif détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similai				
2050000000000 - Logiciel	27 841		27 841	27 841
2805000000000 - Amortissements logiciels		27 841	-27 841	-27 574
	27 841	27 841		267
Immobilisations corporelles				
Constructions				
2131000000000 - Bat a	21 980		21 980	21 980
2131010000000 - Bat b	399 485		399 485	399 485
2131020000000 - Bat c	161 116		161 116	161 116
2131030000000 - Bat d	185 787		185 787	185 787
2131040000000 - Bat e	95 896		95 896	95 896
2131050000000 - Bat f	284 114		284 114	284 114
2131060000000 - Bat g	1 599		1 599	1 599
2131070000000 - Bat chaufferie	172 862		172 862	172 862
2131080000000 - Exterieur	100 508		100 508	100 508
2131090000000 - Bat preau	2 976		2 976	2 976
2131100000000 - Bat maison des apprentis	619		619	619
2131110000000 - Ascenseur	57 217		57 217	57 217
2813100000000 - Amort bat a		20 869	-20 869	-20 677
2813110000000 - Amort bat b		348 513	-348 513	-341 721
2813120000000 - Amort bat c		119 754	-119 754	-113 931
2813130000000 - Amort bat d		163 170	-163 170	-159 719
2813140000000 - Amort bat e		75 597	-75 597	-72 608
2813150000000 - Amort bat f		236 002	-236 002	-229 693
2813160000000 - Amort bat g		1 539	-1 539	-1 535
2813170000000 - Amort chaufferie		152 526	-152 526	-151 018
2813180000000 - Amort exterieur		100 508	-100 508	-100 508
2813190000000 - Amort preau		2 976	-2 976	-2 976
2813200000000 - Amort maison apprentis		619	-619	-619
2813210000000 - Amort ascenseur		57 217	-57 217	-57 217
	1 484 157	1 279 290	204 867	231 938
Installations techniques, matériels et outillages industriel				
2150000000000 - Materiel pedagogique (ism+cfa	32 590		32 590	32 590
2154000000000 - Materiel pedagogique 100% esci	619 484		619 484	515 390
2155000000000 - Materiel (ism+cfa)	35 743		35 743	35 743
2155300000000 - Materiel 100% escin	350 163		350 163	350 163
2155400000000 - Matériel Licj	59 403		59 403	59 403
2815000000000 - Amort. mat. ped. (ism+cfa)		32 590	-32 590	-32 590
2815400000000 - Amort mat ped 100% escin		502 145	-502 145	-438 970
2815500000000 - Amort. materiel (ism+cfa)		32 329	-32 329	-29 741
2815530000000 - Amort. materiel 100% escin		329 872	-329 872	-312 883
2815540000000 - amort mat licj		26 305	-26 305	-6 504
	1 097 382	923 241	174 140	172 600
Autres immobilisations corporelles				
2181000000000 - Agenc. const. non propr	3 973		3 973	3 973
2184000000000 - Mobilier	42 599		42 599	42 599

Bilan Actif détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
2818100000000 - Amort. agenc.const.n.prop		3 973	-3 973	-3 973
2818400000000 - Amort mobilier		22 512	-22 512	-19 683
	46 572	26 485	20 086	22 915
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés				
2718000000000 - Titres immobilisés cm	50 048		50 048	50 048
	50 048		50 048	50 048
Autres immobilisations financières				
2750000000000 - Depot de garantie	200		200	200
	200		200	200
Total I	2 706 199	2 256 857	449 342	477 968
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés				
4110000000000 - Clients	894 596		894 596	892 305
4160000000000 - Clients douteux ou litigieux	173 186		173 186	110 988
4181000000000 - Clients factures à établir	106 196		106 196	43 212
4910000000000 - Provis. pour deprec. cptes cli		93 996	-93 996	-91 084
	1 173 978	93 996	1 079 982	955 421
Autres créances				
4210000000000 - Personnel remunerations dues	915		915	
4514000000000 - Cfp	3 480		3 480	3 480
4670000000000 - Autre cpte debiteur crediteur	3 671		3 671	3 230
4671530000000 - Cfa	18 487		18 487	18 487
4672000000000 - Conseil de la vie etudiante				460
4687000000000 - Produits a recevoir	32 933		32 933	146 705
	59 486		59 486	172 362
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités				
5120000000000 - Credit mutuel cpte courant	180 303		180 303	18 037
5122000000000 - Credit mutuel livret bleu	299 261		299 261	226 744
5123000000000 - Cm cfa uco laval	1 067 695		1 067 695	1 157 039
5124000000000 - Livret ordinaire				193
5310000000000 - Caisse	303		303	908
	1 547 563		1 547 563	1 402 920
Charges constatés d'avance				
4860000000000 - Charges constatees d'avance	9 868		9 868	12 333
	9 868		9 868	12 333
Total II	2 790 894	93 996	2 696 898	2 543 036
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 497 094	2 350 853	3 146 240	3 021 004

Bilan Passif détaillé

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Autres fonds propres		
1030000000000 - Fonds associatifs droit de rep	22 776	22 776
	22 776	22 776
Réserves		
Réserves pour projets de l'entité		
1068200000000 - Reserves ism uco	46 345	46 345
	46 345	46 345
Report à nouveau		
1100000000000 - Report a nouveau	727 705	612 208
	727 705	612 208
Excédent ou déficit de l'exercice	71 310	115 497
Situation nette (sous-total)	868 136	796 826
Subventions d'investissement		
1310000000000 - Subventions d'investissement	1 046 825	1 175 714
1390000000000 - Subventions inscrites au c/r	-846 044	-965 392
	200 781	210 322
Total I	1 068 917	1 007 148
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
1518000000000 - Autres provisions pour risques	100 000	50 000
	100 000	50 000
Provisions pour charges		
1531400000000 - Provisions idr ism uco	19 333	23 383
	19 333	23 383
Total III	119 333	73 383
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
1640000000000 - Emprunt credit mutuel 325000	72 850	92 352
	72 850	92 352
Emprunts et dettes financières diverses		
1688000000000 - Interets courus	195	173
4512000000000 - Association cfa ec 53	143 585	165 585
4513000000000 - Lycee haute follis	25 881	25 881
	169 661	191 640
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
4010000000000 - Fournisseurs	270 199	287 325
4081000000000 - Fournisseurs fact non parvenue	231 423	256 744
	501 622	544 069
Dettes fiscales et sociales		
4210000000000 - Personnel remunerations dues		2 067
4270000000000 - Personnel - oppositions	180	

Bilan Passif détaillé

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
4286000000000 - Personnel. congés à payer	92 089	78 227
4286100000000 - Pers. aut.charges a payer	11 270	
4310000000000 - Securite sociale	65 849	44 090
4373200000000 - Prevoyance msc	16 831	16 050
4373500000000 - Caisse retraite igirs non cadr	14 485	11 901
4373700000000 - Uniprévoyance	3 219	3 263
4386000000000 - Personnel. charges sur congés à pay	36 555	30 354
4421000000000 - Prélèvement à la source	3 899	3 052
4486010000000 - Part. form. continue a payer	3 667	10 932
	248 042	199 936
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
4084000000000 - Frs immobil. - fact. non parvenues	2 513	
	2 513	
Autres dettes		
4198000000000 - Clients credit.-rrr a acc	15 114	
4671580000000 - Cfa uco angers	33 229	33 229
4673000000000 - Contribution vie étudiante	45 910	34 974
	94 253	68 203
Produits constatés d'avance		
4870000000000 - Produits constates d'avance	869 049	844 273
	869 049	844 273
Total IV	1 957 991	1 940 473
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 146 240	3 021 004

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
Ventes de prestations de services		
706100000000 - Formation licence histoire	259 934	263 626
706101000000 - Formation licence ba	4 536	5 280
706102000000 - Formation formation prepa l3di	577 158	730 278
706105000000 - Formation licence peinture fin	2 136	1 968
706107000000 - Formation licence eco gestion	184 279	130 568
706108000000 - Formation licj (info com parcours j	259 080	189 735
706109000000 - Formation master ies	26 057	18 542
706610000000 - Cfp	15 451	23 144
706611000000 - Gestion Cfa librairie	378 257	322 958
706612000000 - Gestion Cfa banque assurances	325 618	292 831
706613000000 - Gestion Cfa master ies	188 601	128 666
706614000000 - Gestion Cfa master b2e Angers	12 400	94 357
706615000000 - Gestion Cfa dscg	22 000	22 000
706616000000 - Gestion Cfa master miashs Angers		65 310
706617000000 - Gestion Cfa mbtp	162 329	131 288
706618000000 - Gestion Cfa gest°ressouces humaines		120 927
706621000000 - Gestion Cfa sociologie Angers		10 190
706622000000 - Gestion Cfa psychologie Angers	1 875	500
706624000000 - Gestion Cfa licence eco- gestion	9 480	12 470
708200000000 - Prestations annexes aux etudia	120	120
708800000000 - Autres produits activites anne	11 640	2 718
	2 440 951	2 567 477
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
744300000000 - Sub. fonct conseil départemental	75 000	77 500
744400000000 - Sub. fonct laval agglo	75 000	62 500
748100000000 - Autres sub. t.a. affectee au f	45 103	45 103
	195 103	185 103
Ressources liées à la générosité du public		
754200000000 - Mécénat	85 000	80 000
	85 000	80 000
Dont Mécénats	85 000	80 000
Contributions financières		
755000000000 - Contribut° financières UCO Angers	10 000	49 358
	10 000	49 358
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
781740000000 - Repris.s/prov.dépréc. créances	32 787	4 448
791170000000 - Transfert de charges	13 923	
	46 710	4 448
Utilisation des fonds dédiés		
789400000000 - Report sur subventions attribuées		7 500
		7 500
Autres produits		
758000000000 - Produits divers gestion couran	1 110	4 228
758200000000 - Frais de dossiers inscriptions	9 410	9 360

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
Total I	10 520 2 788 285	13 588 2 907 474
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes		
6045510000000 - Charges campus hf	141	127
6045710000000 - Informatique à façon hf	1 542	1 203
6045810000000 - Reprographie hf	6 122	5 018
6061100000000 - Electricite (campus)	29 393	15 302
6061110000000 - Eau hf	1 799	1 067
6061300000000 - Gaz hf	20 866	9 064
6061410000000 - Gazoil hf	114	68
6063000000000 - Fourn.entret.petit materiel	4 405	4 117
6063010000000 - Fourn. entretien hf	5 425	3 765
6063210000000 - Fourn. petit mat nettoyage hf	2 451	3 963
6064000000000 - Fournitures administratives	2 938	2 503
6064010000000 - Fournitures adm hf	2 771	2 572
6064110000000 - Petits mat.fourn.informatiques	673	
6064210000000 - Petit mat et fourn reprographie hf	2 852	3 150
6065210000000 - Tenues professionnelles hf	57	188
6067000000000 - Fournitures et petits mat. ped	6 470	5 517
6067010000000 - Fourn. scolaires hf	372	916
6118140000000 - Prestations master b2e angers	11 656	88 696
6118160000000 - Prestations master miashs angers		61 391
6118180000000 - Prestations master gest° rh		113 671
6118210000000 - Prestations master sociologie ang.	1 763	9 579
6118300000000 - Déploiement formations	27 430	27 470
6118600000000 - budget federal		51 730
6132000000000 - Location immobiliere	2 891	2 602
6132010000000 - Location immobiliere hf	23 065	15 162
6135000000000 - Locations mobiliere	665	109
6135010000000 - Locations mobiliere hf	2 361	2 611
6140000000000 - Charges locatives & de coprop	173	
6140010000000 - Charges locatives hf	18 434	13 784
6152000000000 - Entretien repar/ biens immobil	10 832	4 794
6152010000000 - Entretien locaux hf	7 759	31 354
6152310000000 - Charges de mise aux normes hf	1 197	1 987
6155000000000 - Ent rep sur biens mobiliers	188	
6155010000000 - Entr. reparations hf	1 234	1 450
6155410000000 - Entretien mat trans hf		228
6156000000000 - Maintenance	2 836	2 952
6156010000000 - Maintenance hf	8 889	3 483
6160000000000 - Primes d'assurance	3 860	2 810
6160010000000 - Assurance hf	2 458	1 947
6182000000000 - Documentation diverse	7 270	8 674
6188000000000 - Frais de colloques, semin, co	238	181
6211000000000 - Personnel intérimaire	6 623	20 897
6211010000000 - Personnel interimaire hf	840	1 849
6226000000000 - Honoraires	56 003	76 453

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
6226010000000 - Honoraires hf	377	591
6226200000000 - Prestations ext formation	153 648	170 841
6231000000000 - Annonces et insertions publica	27 142	15 841
6231010000000 - Annonces insertions hf		1 120
6232000000000 - Plaquettes	2 680	2 264
6233000000000 - Foires et expositions	22 228	22 038
6234000000000 - Publicité évènements	200	329
6238000000000 - Pourboires et dons	525	2 457
6245100000000 - Visite en entreprise	3 822	5 370
6246200000000 - Transports collectifs voyages	1 937	3 486
6251010000000 - Voyages et déplacements hf	24	226
6251100000000 - Dep personnel enseignant	65 320	46 405
6251200000000 - Dep personnel adm.	6 787	8 959
6251300000000 - Déplacements étudiants	2 806	3 437
6251400000000 - Dep personnel act annexes		297
6256000000000 - Missions et reception	13 931	13 583
6256010000000 - Missions receptions hf	20	48
6261000000000 - Frais postaux	3 394	2 859
6261010000000 - Frais postaux hf	892	859
6262000000000 - Telephone	3 297	3 911
6262010000000 - Telephone hf	2 088	1 962
6270000000000 - Services bancaires et assimile	1 903	1 969
6281000000000 - Cotisation (udogec uco)	14 146	13 151
6281010000000 - Cotisation hf	220	-1 806
6281100000000 - Droit d'inscription uco	61 093	46 583
	675 538	971 182
Impôts, taxes et versements assimilés		
6311610000000 - Taxe/sal hf		1 486
6333000000000 - Part. employ. a form. prof. c	12 291	8 510
6333010000000 - Part employ a form prof cont hf	944	772
6333600000000 - Formation continue adm	3 109	2 483
	16 344	13 251
Salaires et traitements		
6411100000000 - Rem personnel adm	398 054	318 022
6411200000000 - Rem perso enseig	846 267	781 167
6411210000000 - Remunerations personnel hf	73 278	57 314
6411300000000 - Rem pedag - coordination		3 554
6412000000000 - Conges payes	13 862	2 035
6414000000000 - Indemnités et avantages divers	14 000	10 771
6414110000000 - Indemnités départ en retraite hf		2 534
	1 345 461	1 175 398
Charges sociales		
6451000000000 - Urssaf	270 602	245 450
6451010000000 - Urssaf hf	18 997	16 013
6451600000000 - Urssaf adm	77 976	62 034
6452000000000 - Prevoyance msc	29 407	26 307
6452010000000 - Prevoyance canarep hf	680	245
6452600000000 - Msc prevoyance adm	6 724	5 831
6453010000000 - Retraite non cadre canarep hf	2 844	597

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
6453110000000 - Retraite hte fo	1 551	3 016
6453200000000 - Retraite cadre cgrcr	68 932	64 552
6453210000000 - Retraite canarep cgrcr hf	500	505
6453260000000 - Retraite cadre adm	18 110	14 919
6453310000000 - Retraite humanis hf		-81
6453600000000 - Cot. prevoyances	153	
6453700000000 - Uniprévoyance	4 846	5 163
6453760000000 - prévoyance adm	1 862	
6453810000000 - Epp sante complementaire hf	700	572
6475000000000 - Medecine du travail, pharmacie	3 294	1 340
6478000000000 - Provision cp	6 201	230
	513 378	446 692
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
6811100000000 - Dot. amort. s/immobil. incorporel.	267	475
6811200000000 - Dot. amort. immob. corp	132 453	168 903
6811210000000 - Dot. amort. hf	8 460	6 991
6817400000000 - Dot. prov. dépréc. créances clients	35 700	25 671
	176 880	202 039
Autres charges		
6540000000000 - Pertes s/créances irrécouvrables		37
6580000000000 - Charges diverses gestion coura	1 801	355
	1 801	393
Total II	2 729 402	2 808 955
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	58 883	98 520
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
7600000000000 - Produits financiers	3 518	1 984
	3 518	1 984
Total III	3 518	1 984
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées		
6611000000000 - Interet emprunt iscal	3 228	2 907
6614000000000 - Intérêts emprunts 2019		76
	3 228	2 983
Total IV	3 228	2 983
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	290	-999

Compte de Résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	59 173	97 521
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
7700000000000 - Produits exceptionnels		
7770000000000 - Quote-part des subventions virées	60 621	86 030
7875340000000 - Reprise prov. idr	4 051	
	64 671	86 031
Total V	64 671	86 031
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
6712000000000 - Pénalités et amendes	2 535	84
6720000000000 - Charges sur exercices antérieur		10 804
	2 535	10 888
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
6875000000000 - Dot. prov. risques et charges excep	50 000	50 000
6875340000000 - Provisions idr		7 166
	50 000	57 166
Total VI	52 535	68 054
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	12 136	17 976
Total des produits (I+III+V)	2 856 475	2 995 489
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2 785 165	2 879 992
EXCEDENT OU DEFICIT	71 310	115 497